החלטתנו.

מענק הוצאות קבועות – רקע

החלטת הממשלה מס' 5015, מיום 24.4.2020, מורה על מתן מענקים לעסקים שנפגעו .11

בחודשים מרץ-אפריל 2020, בגין ההתפשטות של נגיף הקורונה. מאוחר יותר, נקבעה

הזכאות למענקים דומים, בגין תקופות זכאות נוספות, במסגרת חוק התכנית לסיוע

כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן – החוק או חוק התוכנית

לסיוע כלכלי).

ככלל, החלטת הממשלה והחוק נועדו לסייע לעסקים שנפגעו כתוצאה מהתפשטות נגיף .12

הקורונה. סיוע זה הוא חלק משורת מהלכים שנועדו לשמר ככל הניתן על שרידותו של

המגזר העסקי, תחת המגבלות שנקבעו, ובתוך כך לצמצם ככל הניתן את הפגיעה בצמיחה

באשר לאופי הקשר הסיבתי שאותו יש להוכיח. חוק התוכנית לסיוע כלכלי הוא חוק

חדש, שטרם זכה לביאור ולפרשנות בפסיקותיו של בית המשפט, ועלינו להתוות אבני דרך

ראשונות בפרשנות החוק וביישומו.

דרישת הקשר הסיבתי מוכרת גם מהסדר הפיצויים שנקבע בחוק מס רכוש וקרן פיצויים, .15

התשכ"א-1961 (להלן – חוק מס רכוש), ובחלק מהעניינים נוכל להסתייע בפרשנות

שניתנה לחוק מס רכוש ולתקנות שלפיו. בדומה לענייננו, בתקנות מס רכוש וקרן פיצויים

(תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף) (הוראת שעה), התשס"ו-2006, נקבעה אפשרות

דומה לקבלת פיצוי בגין נזקים שנגרמו לעסקים בעקבות מלחמת לבנון השניה, כאשר

אחד המסלולים ("מסלול מחזורים"), התבסס על ירידת מחזורים. הפסיקה עמדה על כך

שבבסיס ההסדר עומדת דרישה לקיום קשר סיבתי, בין אירוע המלחמה ובין הנזק.

מסלול המחזורים מבוסס אמנם על ההנחה שירידת המחזורים נובעת מנזקי המלחמה,

זמיר, חוק חוזה הקבלנות, תשל"ד-1974, פירוש לחוק החוזים בעריכת ג'

טדסקי (1994), עמ' 394-391).

אם כן, במקרים רבים, המשך שיתוף הפעולה עם השוכר יהווה אינטרס עסקי של בעל .21

הנכס, ומסיבה זו עשוי להיות לו לעיתים אינטרס לגלות התחשבות בשוכר. בסיטואציה

משברית, בעל הנכס נדרש מטבע הדברים לערוך ניהול סיכונים ולקבל החלטה – האם

שאלת סיכול חוזה השכירות

למעלה מן הצורך, יוער כי גם אילו היה העניין נבחן לפי הפרספקטיבה המשפטית – הרי .24

שאין תשובה משפטית ברורה ומובהקת לשאלה האם בעל הנכס זכאי לדמי השכירות

במקרה שבו השכירות אינה מתאפשרת בשל התפשטות נגיף הקורונה. סעיף 18(א) לחוק

החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 קובע כך:

החוזה, לא ידע ולא היה עליו לדעת עליהן או שלא ראה ולא היה

עליו לראותן מראש, ולא יכול היה למנען, וקיום החוזה באותן

נסיבות הוא בלתי אפשרי או שונה באופן יסודי ממה שהוסכם

עליו בין הצדדים, לא תהיה ההפרה עילה לאכיפת החוזה שהופר

או לפיצויים."

באופן דומה, סעיף 15(א) לחוק השכירות והשאילה, תשל"א-1971, קובע כך: .25

"היה הנכס המושכר מקרקעין ונמנע מן השוכר להשתמש בו

למטרת השכירות מחמת נסיבות הקשורות במושכר או בדרכי

הגישה אליו והשוכר לא ביטל את החוזה בשל כך, פטור הוא

מתשלום דמי השכירות בעד הזמן שהשימוש נמנע כאמור;

המשכיר רשאי, כעבור זמן סביר בנסיבות הענין, לבטל את

לכאורה אינם נתפסים בהוראת נטרול העסקאות.

התשובה לשתי השאלות הללו נעוצה בטעמים העומדים ביסוד הוראת נטרול העסקאות .34

עם בעלי המניות. כידוע, כלל יסוד בדיני החברות, הוא כי עסקה של חברה עם בעל עניין

כרוכה בניגוד עניינים, ומטעם זה היא נבחנת ביתר זהירות. חוק החברות, התשנ"ט-1999

קובע הליכי אישור מיוחדים לעסקאות עם בעלי עניין, עליהם הוסיפה הפסיקה כללי

זהירות נוספים (ראו ע"א 7657/17 רו"ח חן ברדיצ'ב בתפקידו כנאמן על הסדר הנושים

של פויכטונגר תעשיות בע"מ נ' פויכטונגר (פורסם בנבו, 18.6.2020), פיסקה 56 לפסק

הדין של השופטת וילנר; ת"צ (מחוזי ת"א) 26809-01-11 כהנא נ' מכתשים-אגן תעשיות

בהערת אגב, נציין כי ביישום הוראת נטרול העסקאות, עשויה להתעורר שאלה לגבי בעלי .41

מניות מיעוט. החוק נוקט אמנם בלשון כללית, אבל ספק אם הוראה זו נועדה לחול על

בעלי מניות המחזיקים בשיעור נמוך ממניותיה של החברה (כגון מי שמחזיק במניות

בשיעור נמוך מ-5% ואינו עונה להגדרת בעל עניין בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968). מכל

מקום בענייננו בעל העניין הרלוונטי מחזיק ב-50% ואין ספק כי ההוראה נועדה לחול

עליו.

אם כן, אנו סבורים כי בנסיבות המקרה, לנוכח הקשר בין החברה השוכרת ובין העוררת, .42

הוויתור על דמי השכירות מלמד על ניתוק הקשר הסיבתי. בהיעדר תחולה לחזקה

החלוטה הקבועה בחוק, עשויה הייתה העוררת ליהנות מן ההזדמנות להרים את הנטל

הערר נדחה אפוא, מכל הטעמים המפורטים לעיל. אין צו להוצאות. .49

זכות ערעור בפני בית המשפט המחוזי, בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים, בתוך 45 יום.

ניתנה היום, ד' אדר תשפ"א, 24/03/2021, בהיעדר הצדדים.